长春市财政局文件

长财教指[2021]1481号
长春市财政局关于下达2021年中央和省级学前教育发展补助资金的通知

南关区财政局：
根据省财政厅《关于下达我省2021年中央和省级学前教育发展补助资金的通知》(吉财教指[2021]361号)精神，现下达2021年学前教育发展补助资金301万元，其中：中央学前教育发展补助资金189万元，省级学前教育发展补助资金112万元，具体详见附表。现就有关事项通知如下：
一、政府收支分类科目
1.市本级支出：收入科目列“1100245教育共同财政事权转移支付收入”;支出功能分类科目列“2050201学前教育”；政府预算支出经济分类科目列“50601资本性支出(一)”;部门预算支出经济分类科目列“31099其他资本性支出”;管理类型列“02项目支出”。
2.补助区级支出：收入科目列“1100245教育共同财政事权转移支付收入”;支出功能分类科目列“2050201学前教育”;政府预算支出经济分类科目列“51301上下级政府间转移性支出”。
二、资金使用方向
(一)扩大普惠性学前教育资源资金，一是专项用于支持新建、改扩建公办幼儿园。二是用于改善公办幼儿园办园条件。三是支持企业事业单位、城市街道、农村集体举办的幼儿园向社会提供普惠性服务。四是用于支持普惠性民办幼儿园健康发展。
(ニ)公办幼儿园奖补资金，补助资金应用于幼儿园围绕保教活动及行政管理、后勤服务所发生的办公差旅、水电、采暖、教学材料、玩教具的购置，以及房屋、建筑物的日常维修维护、师资培训等方面的支出，专款专用，不得用于人员经费、基本建设、偿还债务和园舍租赁等方面支出。

(三)普惠性民办幼儿园奖补资金，财政部门核定的补助资金应用于维持普惠性幼儿园正常运转所需的水费、电费和采费等日常经费方面的支出，严禁用于人员经费、基本建设资本性支出和偿还债务等

(四)支持公办园和民办园发展补助资金，一是专项用于支持新建、改扩建公办幼儿园。二是用于改善公办幼儿园办园条件。三是支持企业事业单位、城市街道、农村集体举办的幼儿园向社会提供普惠性服务。四是用于支持普惠性民办幼儿园健康发展。
三、相关要求
各部门要切实发挥主体作用，加大资金投入，加强对中央、省财政等相关补助资金的统筹和使用，确保资金使用安全、规范和高效。自觉接受审计、监察部门以及学生家长和社会的监督，确保专款专用，提高资金使用绩效。对挤占、挪用、虚列、套取专项资金等违纪行为，将按照《财政违法行为处罚处分条例》(国务院令第427号)等有关规定严肃处理。
长春市财政局
2021年10月8日印发